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Sprawa C?245/04

EMAG Handel Eder OHG

przeciwko

Finanzlandesdirektion für Kärnten

[wniosek o wydanie orzeczenia w trybie prejudycjalnym z?o?ony przez Verwaltungsgerichtshof 
(Austria)]

Odes?anie prejudycjalne – Szósta dyrektywa VAT – Artyku? 8 ust. 1 lit. a) i b), art. 28a ust. 1 lit. a) 
akapit pierwszy, art. 28b cz??? A ust.1 oraz art. 28c cz??? A lit. a) akapit pierwszy – 
Wewn?trzwspólnotowa wysy?ka lub transport towarów – Dostawy – Wewn?trzwspólnotowe 
nabycie towarów – Transakcje ?a?cuchowe – Miejsce dokonania czynno?ci

Opinia rzecznika generalnego J. Kokott przedstawiona w dniu 10 listopada 2005 r.  I ? 0000

Wyrok Trybuna?u (pierwsza izba) z dnia 6 kwietnia 2006 r.  I ? 0000

Streszczenie wyroku

1.     Postanowienia podatkowe – Harmonizacja ustawodawstw – Podatki obrotowe – Wspólny 
system podatku od warto?ci dodanej – Przepisy przej?ciowe dotycz?ce opodatkowania handlu 
mi?dzy pa?stwami cz?onkowskimi

(dyrektywa Rady 77/388, art. 28c cz??? A lit. a) akapit pierwszy)

2.     Postanowienia podatkowe – Harmonizacja ustawodawstw – Podatki obrotowe – Wspólny 
system podatku od warto?ci dodanej – Dostawy towarów

(dyrektywa Rady 77/388, art. 8 ust. 1 lit. a) i b))

1.     Je?eli w nast?pstwie dwóch nast?puj?cych po sobie dostaw tych samych towarów, które 
zosta?y zrealizowane odp?atnie mi?dzy podatnikami dzia?aj?cymi w takim charakterze, ma 
miejsce pojedyncza wysy?ka wewn?trzwspólnotowa lub pojedynczy transport 
wewn?trzwspólnotowy tych towarów, to owa wysy?ka lub transport mog? by? przypisane tylko 
jednej z tych dwóch dostaw, która – jako jedyna – zostanie zwolniona z opodatkowania na mocy 
art. 28c cz??? A lit. a) akapit pierwszy szóstej dyrektywy 77/388 w sprawie harmonizacji 
ustawodawstw pa?stw cz?onkowskich w odniesieniu do podatków obrotowych, zmienionej 
dyrektyw? 95/7.

Wyk?adnia ta ma zastosowanie niezale?nie od tego, któremu z podatników – pierwszemu 
sprzedawcy, po?redniemu nabywcy czy te? drugiemu nabywcy – przys?uguje prawo do 
dysponowania towarami w trakcie ich wysy?ki lub transportu.

Po pierwsze, nawet je?li dwie nast?puj?ce po sobie dostawy skutkuj? tylko jednym 
przemieszczeniem towarów, to nale?y uzna?, ?e nast?pi?y one jedna po drugiej. W 
rzeczywisto?ci po?redni nabywca mo?e przenie?? na drugiego nabywc? prawo do rozporz?dzania 
towarem jak w?a?ciciel dopiero wtedy, gdy otrzyma? je wcze?niej od pierwszego sprzedawcy, a 
zatem druga dostawa mo?e mie? miejsce dopiero wtedy, gdy zrealizowana zostanie pierwsza 



dostawa. Poniewa? za miejsce nabycia towarów przez nabywc? po?redniego uznawane jest 
pa?stwo cz?onkowskie zako?czenia wysy?ki lub transportu tych towarów, uznanie, ?e podatnik 
dokonuje kolejnej dostawy tych samych towarów z pa?stwa cz?onkowskiego rozpocz?cia 
omawianej wysy?ki lub transportu by?oby sprzeczne z wszelk? logik?.

Po drugie, taka wyk?adnia umo?liwia osi?gni?cie w prosty sposób celu, któremu s?u?y system 
przej?ciowy przewidziany w tytule XVIa tej dyrektywy, a mianowicie umo?liwia przeniesienie 
wp?ywów podatkowych do pa?stwa cz?onkowskiego, w którym nast?puje ostateczna konsumpcja 
dostarczanych towarów.

(por. pkt 38–40, 45 oraz pkt 1 sentencji)

2.     Je?eli w nast?pstwie dwóch nast?puj?cych po sobie dostaw tych samych towarów, które 
zosta?y zrealizowane odp?atnie mi?dzy podatnikami dzia?aj?cymi w takim charakterze, ma 
miejsce pojedyncza wysy?ka wewn?trzwspólnotowa lub pojedynczy transport 
wewn?trzwspólnotowy tych towarów, jedynie miejsce dostawy, której przypisana zosta?a ta 
wysy?ka lub ten transport, okre?lone jest zgodnie z art. 8 ust. 1 lit. a) szóstej dyrektywy 77/388 w 
sprawie harmonizacji ustawodawstw pa?stw cz?onkowskich w odniesieniu do podatków 
obrotowych, zmienionej dyrektyw? 95/7. Miejscem tym jest pa?stwo cz?onkowskie, w którym ta 
wysy?ka lub transport zosta?y rozpocz?te. Miejsce dokonania pozosta?ej z dwóch dostaw ustala 
si? zgodnie z art. 8 ust. 1 lit. b) tej dyrektywy. Za miejsce to uznaje si? pa?stwo cz?onkowskie 
rozpocz?cia albo pa?stwo cz?onkowskie zako?czenia tej wysy?ki lub transportu w zale?no?ci od 
tego, czy dostaw? t? jest pierwsza, czy druga z dwóch nast?puj?cych po sobie dostaw.

(por. pkt 51 oraz pkt 2 sentencji)

WYROK TRYBUNA?U (pierwsza izba)

z dnia 6 kwietnia 2006 r. (*)

Odes?anie prejudycjalne – Szósta dyrektywa VAT – Artyku? 8 ust. 1 lit. a) i b), art. 28a ust.1 lit. a) 
akapit pierwszy, art. 28b cz??? A ust.1 oraz art. 28c cz??? A lit. a) akapit pierwszy – 
Wewn?trzwspólnotowa wysy?ka lub transport towarów – Dostawy – Wewn?trzwspólnotowe 
nabycie towarów – Transakcje ?a?cuchowe – Miejsce dokonania czynno?ci

W sprawie C?245/04

maj?cej za przedmiot wniosek o wydanie, na podstawie art. 234 WE, orzeczenia w trybie 
prejudycjalnym, z?o?ony przez Verwaltungsgerichtshof (Austria) postanowieniem z dnia 26 maja 
2004 r., które wp?yn??o do Trybuna?u w dniu 10 czerwca 2004 r., w post?powaniu:

EMAG Handel Eder OHG

przeciwko

Finanzlandesdirektion für Kärnten,

TRYBUNA? (pierwsza izba),

w sk?adzie: P. Jann, prezes izby, K. Schiemann, N. Colneric, M. Ileši? (sprawozdawca) i E. Levits, 



s?dziowie,

rzecznik generalny: J. Kokott,

sekretarz: B. Fülöp, administrator,

uwzgl?dniaj?c procedur? pisemn? i po przeprowadzeniu rozprawy w dniu 27 pa?dziernika 2005 r.,

rozwa?ywszy uwagi przedstawione:

–       w imieniu EMAG Handel Eder OHG przez W. Dellachera, Rechtsanwalt, wspieranego przez 
A. Breschana, Wirtschaftsprüfer,

–       w imieniu rz?du austriackiego przez H. Dossiego, dzia?aj?cego w charakterze 
pe?nomocnika,

–       w imieniu rz?du w?oskiego przez I. M. Bragugli?, dzia?aj?cego w charakterze pe?nomocnika 
oraz przez G. De Bellisa i przez G. Fienga, avvocati dello Stato,

–       w imieniu rz?du Zjednoczonego Królestwa Wielkiej Brytanii i Irlandii Pó?nocnej przez C. 
Jackson i przez S. Nwaokolo, dzia?aj?cych w charakterze pe?nomocników oraz przez M. 
Angioliniego, barrister,

–       w imieniu Komisji Wspólnot Europejskich przez D. Triantafylloua i K. Grossa, dzia?aj?cych w 
charakterze pe?nomocników,

po zapoznaniu si? z opini? rzecznika generalnego na posiedzeniu w dniu 10 listopada 2005 r.,

wydaje nast?puj?cy

Wyrok

1       Wniosek o wydanie orzeczenia w trybie prejudycjalnym dotyczy wyk?adni szóstej dyrektywy 
Rady 77/388/EWG z dnia 17 maja 1977 r. w sprawie harmonizacji ustawodawstw pa?stw 
cz?onkowskich w odniesieniu do podatków obrotowych – wspólny system podatku od warto?ci 
dodanej: ujednolicona podstawa wymiaru podatku (Dz.U. L 145, str.1), zmienionej dyrektyw? Rady 
95/7/WE z dnia 10 kwietnia 1995 r. (Dz.U. L 102, str. 18, zwanej dalej „szóst? dyrektyw?”), a w 
szczególno?ci jej art. 8 ust. 1 dotycz?cego miejsca dostaw towarów.

2       Wniosek ten zosta? z?o?ony w ramach sporu zawis?ego mi?dzy spó?k? EMAG Handel 
Eder OHG (zwan? dalej „EMAG”), z siedzib? w Austrii a Finanzlandesdirektion für Kärnten 
(dyrekcja ds. finansów landu Karyntii) w kwestii odliczenia przez EMAG naliczonego podatku od 
warto?ci dodanej (zwanego dalej „podatkiem VAT”).

 Ramy prawne

 Szósta dyrektywa

3       Artyku? 2 pkt 1 szóstej dyrektywy stanowi, ?e „[o]podatkowaniu podatkiem od warto?ci 
dodanej podlega: dostawa towarów lub [?wiadczenie] us?ug ?wiadczona [dokonywane] odp?atnie 
na terytorium kraju przez podatnika, który jako taki wyst?puje [dzia?aj?cego w takim charakterze]; 
[…]”.



4       Zgodnie z art. 5 ust. 1 szóstej dyrektywy „»[d]ostawa towaru« oznacza przeniesienie prawa do 
rozporz?dzania dobrami materialnymi jako [jak] w?a?ciciel”.

5       Artyku? 8 szóstej dyrektywy, zamieszczony w jej tytule VI o nazwie „Miejsce transakcji 
podlegaj?cej opodatkowaniu”, przewiduje w ust. 1 lit. a) i b):

„Za miejsce dostawy towarów uwa?a? [uwa?a] si?:

a)       w przypadku towarów wysy?anych lub transportowanych albo przez dostawc?, albo 
odbiorc?, albo te? osob? trzeci?: miejsce, gdzie towary znajduj? si? w momencie rozpocz?cia 
wysy?ki lub transportu do odbiorcy […]

b)       w przypadku towarów niewysy?anych ani nietransportowanych: miejsce, gdzie towary 
znajduj? si? w momencie dostawy”.

6       Szósta dyrektywa zawiera tytu? XVIa o nazwie „Przepisy przej?ciowe dotycz?ce 
opodatkowania handlu mi?dzy pa?stwami cz?onkowskimi”, który zosta? wprowadzony przez 
dyrektyw? Rady 91/680/EWG z dnia 16 grudnia 1991 r., uzupe?niaj?c? wspólny system podatku 
od warto?ci dodanej i zmieniaj?c? dyrektyw? 77/388/EWG w celu zniesienia granic fiskalnych 
(Dz.U. L 376, str. 1), która zawiera art. 28a–28n.

7       Artyku? 28a szóstej dyrektywy stanowi:

„1. Przedmiotem podatku od warto?ci dodanej s? równie?:

a)       odp?atne wewn?trzwspólnotowe nabywanie towarów na terytorium kraju przez podatnika 
dzia?aj?cego w takim charakterze lub przez osob? prawn? niepodlegaj?c? opodatkowaniu, gdy 
sprzedawc? jest podatnik dzia?aj?cy w takim charakterze nieuprawniony do zwolnienia 
podatkowego przewidzianego w art. 24 […].

[…]

[…]

3. »Wewn?trzwspólnotowe nabycie« towarów oznacza nabycie uprawnienia do rozporz?dzania jako 
[jak] w?a?ciciel ruchomymi rzeczami wysy?anymi lub transportowanymi do osoby nabywaj?cej 
towary przez lub na rachunek sprzedawcy b?d? osoby nabywaj?cej towary w pa?stwie 
cz?onkowskim innym ni? to, z którego towary s? wysy?ane lub transportowane.

[…]

7. Pa?stwa cz?onkowskie podejmuj? ?rodki, aby zapewni?, ?e jako »wewn?trzwspólnotowe 
nabycie towarów« obowi?zuj? transakcje, które obowi?zywa?yby [b?d? kwalifikowane czynno?ci, 
które zosta?yby zakwalifikowane] jako »dostawa towarów« okre?lone w […] art. 5, je?eli by?yby 
wykonane na terytorium kraju przez podatnika, dzia?aj?cego w takim charakterze”.

8       Artyku? 28b cz??? A ust. 1 szóstej dyrektywy stanowi:

„Miejscem wewn?trzwspólnotowego nabycia towarów jest miejsce, w którym towary te znajduj? si? 
w momencie zako?czenia ich wysy?ki lub transportu do osoby, która je nabywa”.

9       Artyku? 28c cz??? A lit. a) akapit pierwszy szóstej dyrektywy przewiduje:

„Bez uszczerbku dla innych przepisów prawa wspólnotowego oraz na warunkach ustanowionych 



w celu zapewnienia prawid?owego i prostego stosowania zwolnie? przewidzianych poni?ej, a 
tak?e aby zapobiec oszustwom podatkowym, unikaniu opodatkowania i nadu?yciom, pa?stwa 
cz?onkowskie zwalniaj? z podatku:

a)       dostawy towarów, okre?lone w art. 5 i 28a ust. 5 lit. a), wysy?an[ych] lub transportowan[ych] 
przez sprzedawc? b?d? nabywc? towarów lub na jego [ich] rachunek, do miejsca poza terytorium 
okre?lon[ym] w art. 3, lecz znajduj?cego si? na obszarze Wspólnoty, dokonane dla podatnika lub 
osoby prawnej niepodlegaj?cej opodatkowaniu, któr[zy] dzia?a[j?] w takim charakterze w pa?stwie 
cz?onkowskim innym ni? pa?stwo rozpocz?cia wysy?ki lub transportu towarów”.

10     Artyku? 17 ust. 2 lit. a) i ust. 3 lit. b) szóstej dyrektywy w brzmieniu nadanym przez art. 28f 
pkt 1 tej dyrektywy stanowi:

„2. O ile towary […] s? cz??ci? transakcji podlegaj?cych opodatkowaniu, podatnik jest uprawniony 
do odliczenia od podatku, który zobowi?zany jest zap?aci?:

a)       nale?nego [podlegaj?cego zap?acie] lub zap?aconego podatku od warto?ci dodanej od 
dostarczonych towarów lub ?wiadczonych us?ug lub które maj? by? podatnikowi dostarczone lub 
?wiadczone przez innego podatnika zobowi?zanego do zap?aty podatku na terytorium kraju;

[…]

d)       podatku od warto?ci dodanej nale?nego [podlegaj?cego zap?acie] zgodnie z art. 28a ust. 1 
lit. a).

3. Pa?stwa cz?onkowskie przyznaj? ponadto ka?demu podatnikowi prawo do odliczenia lub 
zwrotu kwoty podatku od warto?ci dodanej, okre?lonej w ust. 2 w zakresie, w jakim towary i us?ugi 
s? cz??ci?:

[…]

b)       transakcji zwolnionych od podatku na podstawie […] art. 28c [cz???] A i C;

 Uregulowania krajowe

11     Paragraf 3 ust. 1, 7 i 8 Umsatzsteuergesetz z 1994 r. (zwanej dalej „UStG z 1994 r.”) w 
wersji obowi?zuj?cej w chwili, gdy mia?y miejsce zdarzenia rozpatrywane w post?powaniu przed 
s?dem krajowym, stanowi:

„1.      Dostawami s? transakcje, poprzez które przedsi?biorca przyznaje nabywcy lub umocowanej 
przez niego osobie trzeciej, prawo do rozporz?dzania towarem we w?asnym imieniu. Prawo do 
rozporz?dzania towarem mo?e by? przeniesione przez samego przedsi?biorc? lub umocowan? 
przez niego osob? trzeci?.

[…]

7.       Dostawa jest realizowana w miejscu, w którym znajduje si? towar w chwili przeniesienia 
prawa do rozporz?dzania nim.

8.      Je?eli przedmiot dostawy jest wysy?any lub transportowany do nabywcy czy te? 
umocowanej przez niego osoby trzeciej, uznaje si?, ?e dostawa zosta?a zrealizowana w chwili 
rozpocz?cia przewozu towarów lub z chwil? ich przekazania spedytorowi, przewo?nikowi lub 
za?adowcy statku. Wysy?ka ma miejsce w przypadku, gdy przedsi?biorca zleca transport towarów 
do osoby trzeciej spedytorowi lub za?adowcy statku lub zapewnia jego realizacj? za 



po?rednictwem spedytora”.

12     Zgodnie z informacjami przedstawionymi przez ustawodawc? austriackiego § 3 ust. 8 zosta? 
nast?pnie zmieniony Steuerreformgesetz z 2000 r. (BGBl. I, 106/1999) celem jego dostosowania 
do art. 8 ust. 1 lit. a) szóstej dyrektywy i nadano mu nast?puj?ce brzmienie:

„Je?eli przedmiot dostawy jest transportowany lub wysy?any przez dostawc? lub nabywc?, uznaje 
si?, ?e dostawa zosta?a zrealizowana w miejscu rozpocz?cia transportu lub wysy?ki do nabywcy 
lub umocowanej przez niego osoby trzeciej. Wysy?ka ma miejsce w przypadku, gdy towar jest 
transportowany przez przewo?nika lub za?adowc? statku b?d? gdy transport jest realizowany za 
po?rednictwem spedytora. Miejscem rozpocz?cia wysy?ki jest miejsce przekazania towaru 
spedytorowi, przewo?nikowi lub za?adowcy statku”.

13     Artyku? 12 ust. 1 pkt 1 UStG z 1994 r. reguluj?cy odliczenia naliczonego podatku VAT, 
przewiduje:

„Przedsi?biorca mo?e odliczy? nast?puj?ce kwoty podatku naliczonego:

1)      podatek, który inni przedsi?biorcy umie?cili oddzielnie na fakturze (artyku? 11), a który jest 
mu naliczany od dostaw lub innych czynno?ci dokonanych w Austrii na rzecz jego 
przedsi?biorstwa […]”.

 Post?powanie przed s?dem krajowym i pytanie prejudycjalne

14     W latach 1996 i 1997 EMAG zakupi?a metale nie?elazne od K GmbH (zwanej dalej „K”), 
równie? z siedzib? w Austrii.

15     Sama K naby?a owe towary od dostawców maj?cych siedzib? we W?oszech i w 
Niderlandach (zwanych dalej „dostawcami”). Nie ulega w?tpliwo?ci, ?e EMAG nie zna?a 
dostawców K. Po ka?dorazowym przeprowadzeniu transakcji K zaleca?a swoim dostawcom 
przekazanie towarów spedytorowi, któremu zleci?a ich bezpo?rednie dostarczenie ci??arówk? 
albo do lokalów EMAG znajduj?cych si? w Austrii, albo do klientów tej ostatniej równie? w Austrii, 
wed?ug wytycznych, jakie K otrzymywa?a od EMAG. 

16     K zafakturowa?a EMAG cen? zakupu towarów, któr? spó?ki te ustali?y mi?dzy sob?, 
powi?kszon? z tytu?u austriackiego podatku VAT o 20%. Nast?pnie EMAG z?o?y?a wniosek o 
odliczenie tego podatku jako naliczonego podatku VAT.

17     W?a?ciwy Finanzamt (urz?d podatkowy), a nast?pnie Finanzlandesdirektion für Kärnten 
(dyrekcja ds. finansów landu Karyntii) odmówili dokonania tego odliczenia, motywuj?c to tym, ?e 
zafakturowanie przez K podatku VAT EMAG by?o niew?a?ciwie. W zwi?zku z powy?szym, EMAG 
wnios?a skarg? do Verwaltungsgerichtshof (s?d administracyjny).

18     EMAG twierdzi, ?e w przypadku dostaw zrealizowanych przez K na jej rzecz § 3 ust. 8 UStG 
z 1994 r. nie mia? zastosowania, poniewa? wysy?k? towarów do Austrii zleca?a nie EMAG, lecz 
K. W tym zakresie podkre?la, ?e nie zna?a ona dostawców K i ?e do momentu ka?dorazowego 
sfinalizowania dostawy, ta ostatnia mia?a mo?liwo?? zmiany miejsca przeznaczenia lub odbiorcy i 
czasem korzysta?a z tej mo?liwo?ci oraz ?e to w?a?nie K ponosi?a wszelkie ryzyko zwi?zane z 
utrat? i uszkodzeniem towarów do czasu ich odbioru przez EMAG lub przez jej klientów.



19     EMAG jest wi?c zdania, ?e miejscem zrealizowanych na jej rachunek dostaw by?a Austria, a 
zatem to na realizuj?cej je K spoczywa? obowi?zek zap?aty podatku VAT. Zatem K s?usznie 
zafakturowa?a EMAG podatek VAT, a zwrócenie si? przez ni? o odliczenie naliczonego podatku 
VAT by?o uzasadnione.

20     Zdaniem Finanzlandesdirektion pocz?tkowo K p?aci?a za towary swoim dostawcom, którzy 
nast?pnie pozostawiali je do dyspozycji K na obszarze Niderlandów i we W?oszech. Nast?pnie K 
zleca?a spedytorom transport towarów z W?och lub Niderlandów do Austrii, gdzie by?y one 
dostarczane EMAG lub na jej zlecenie klientom tej spó?ki. Finanzlandesdirektion podkre?la, ?e K 
realizowa?a transport towarów w celu wywi?zania si? z jej zobowi?zania dostaw wzgl?dem EMAG 
i ?e ta ostatnia by?a o tym poinformowana.

21     Uwzgl?dniaj?c te okoliczno?ci, Finanzlandesdirektion uwa?a, ?e § 3 ust. 8 UStG z 1994 r. 
mia? zastosowanie do dostaw zrealizowanych przez K na rzecz EMAG. Je?eli przekazanie 
towarów umocowanemu przez K spedytorowi odby?oby si? we W?oszech lub w Niderlandach, to 
zgodnie z tym przepisem miejscem dostaw zrealizowanych przez K na rzecz EMAG by?oby jedno 
z tych pa?stw cz?onkowskich. Wed?ug § 12 ust. 1 pkt 1 UStG z 1994 r. odliczenie naliczonego 
podatku VAT by?oby mo?liwe tylko w przypadku, w którym zafakturowane transakcje by?yby 
przeprowadzone w Austrii. Zwa?ywszy na to, ?e miejscem dokonania wszystkich czynno?ci by?y 
W?ochy lub Niderlandy, odliczenie przez EMAG naliczonego podatku VAT by?oby nies?uszne.

22     S?d krajowy stwierdza, ?e w rozpatrywanej przez niego sprawie, w drodze pojedynczego 
przemieszczenia towarów dokonane zosta?y dwie ró?ne dostawy.

23     Jest on zdania, ?e zgodnie z art. 8 ust. 1 lit. a) szóstej dyrektywy miejscem pierwszej 
dostawy dokonanej na rzecz K przez w?oskich lub niderlandzkich dostawców jest miejsce 
rozpocz?cia wysy?ki lub transportu towarów, tzn. W?ochy lub Niderlandy. Ma natomiast 
w?tpliwo?ci co do miejsca, w którym nast?pi?a druga dostawa dokonana przez K na rzecz EMAG.

24     W tej kwestii s?d krajowy jest zdania, ?e zgodnie z tre?ci? art. 8 ust. 1 lit. a) zdanie pierwsze 
szósta dyrektywa nie reguluje kwestii, czy wewn?trzwspólnotowe przemieszczenie towaru nale?y 
przypisa? tylko pierwszej dostawie, czy te? mo?e by? on przypisany obu dostawom. W tym drugim 
przypadku s?d ma w?tpliwo?ci, czy miejscem dokonania drugiej dostawy przez K na rzecz EMAG 
jest miejsce rzeczywistego rozpocz?cia dostawy towarów (w post?powaniu przed s?dem 
krajowym –W?ochy lub Niderlandy), czy te? miejsce, w którym zako?czy?a si? pierwsza dostawa 
(w post?powaniu przed s?dem krajowym – Austria).

25     W tych okoliczno?ciach Verwaltungsgerichtshof postanowi? zawiesi? post?powanie i zwróci? 
si? do Trybuna?u z nast?puj?cymi pytaniami prejudycjalnymi:

„1)      Czy art. 8 ust. 1 lit. a) zdanie pierwsze szóstej dyrektywy Rady 77/388/EWG z dnia 17 maja 
1977 r. w sprawie harmonizacji ustawodawstw pa?stw cz?onkowskich w odniesieniu do podatków 
obrotowych – wspólny system podatku od warto?ci dodanej: ujednolicona podstawa wymiaru 
podatku nale?y interpretowa? w ten sposób, ?e miejsce rozpocz?cia wysy?ki lub transportu jest 
decyduj?ce tak?e wtedy, gdy kilku przedsi?biorców dokonuje dostawy tego samego przedmiotu i 
dostawy te s? realizowane w drodze pojedynczego przemieszczenia towarów?

2)      Czy kilka dostaw mo?na uzna? za wewn?trzwspólnotowe dostawy zwolnione od podatku w 
przypadku, gdy kilku przedsi?biorców dokonuje dostawy tego samego przedmiotu i dostawy te s? 
realizowane w drodze pojedynczego przemieszczenia towarów?

3)      W przypadku odpowiedzi twierdz?cej na pytanie pierwsze, czy miejscem rozpocz?cia drugiej 



dostawy jest miejsce, które towar faktycznie opuszcza, czy te? miejsce, w którym ko?czy si? 
pierwsza dostawa?

4)      Czy dla udzielenia odpowiedzi na pytania od pierwszego do trzeciego ma znaczenie, komu 
przys?uguje prawo do rozporz?dzania przedmiotem w trakcie przemieszczania towarów?”.

 Uwagi wst?pne

26     Na wst?pie nale?y przypomnie?, ?e na mocy dyrektywy Rady 91/680 maj?cej na celu 
zniesienie granic fiskalnych mi?dzy pa?stwami cz?onkowskimi z dniem 1 stycznia 1993 r. 
ustawodawca wspólnotowy ostatecznie zniós? opodatkowanie przywozu oraz zwrot podatku od 
wywozu w handlu mi?dzy pa?stwami cz?onkowskimi (motyw drugi i trzeci tej dyrektywy).

27     Jednak?e stwierdzaj?c, ?e do tego czasu nie zosta?y spe?nione warunki, które pozwala?yby 
wprowadzi? w ?ycie zasad? opodatkowania dostarczanych towarów i ?wiadczonych us?ug w 
pa?stwie pochodzenia – bez uszczerbku dla zasady, w my?l której w przypadku wymiany 
handlowej dokonywanej mi?dzy podatnikami na terytorium Wspólnoty wp?ywy podatkowe z 
opodatkowania ostatecznej konsumpcji powinny gromadzi? si? w pa?stwie cz?onkowskim, w 
którym ostateczna konsumpcja ma miejsce – ustawodawca wspólnotowy na mocy tytu?u XVIa 
szóstej dyrektywy wprowadzi? przej?ciowy system opodatkowania wymiany handlu mi?dzy 
pa?stwami cz?onkowskimi, oparty na wprowadzeniu nowego zdarzenia podatkowego, a 
mianowicie wewn?trzwspólnotowego nabycia towarów (motywy siódmy, ósmy, dziewi?ty i 
dziesi?ty dyrektywy 91/680).

28     Artyku? 28a ust. 1 lit. a) akapit pierwszy szóstej dyrektywy przewiduje, ?e opodatkowaniu 
podatkiem VAT na okre?lonych warunkach podlega „odp?atne wewn?trzwspólnotowe nabywanie 
towarów na terytorium kraju przez podatnika dzia?aj?cego w takim charakterze lub przez osob? 
prawn? niepodlegaj?c? opodatkowaniu, gdy sprzedawc? jest podatnik dzia?aj?cy w takim 
charakterze”. Ust?p 3 akapit pierwszy tego artyku?u okre?la wewn?trzwspólnotowe nabycie 
towarów jako „[…] nabycie uprawnienia do rozporz?dzania jako [jak] w?a?ciciel ruchomymi 
rzeczami wysy?anymi lub transportowanymi do osoby nabywaj?cej towary przez lub na rachunek 
sprzedawcy b?d? osoby nabywaj?cej towary w pa?stwie cz?onkowskim innym ni? to, z którego 
towary s? wysy?ane lub transportowane”.

29     Jak stwierdzi? rzecznik generalny w pkt 23, 24, 25 opinii, ka?demu 
wewn?trzwspólnotowemu nabyciu towarów opodatkowanemu w pa?stwie cz?onkowskim, w 
którym zako?czono wysy?k? lub wewn?trzwspólnotowy transport towarów, zgodnie z art. 28a ust. 
1 lit. a) akapit pierwszy szóstej dyrektywy, odpowiada dostawa zwolniona od opodatkowania w 
pa?stwie cz?onkowskim, w którym ta wysy?ka lub transport zosta?y rozpocz?te, zgodnie z art. 
28c cz??? A lit. a) akapit pierwszy tej dyrektywy.

30     W ramach systemu przej?ciowego przewidzianego w tytule XVIa szóstej dyrektywy 
sprzedawca z jednej strony dokonuje dostawy zwolnionej od opodatkowania w pa?stwie 
cz?onkowskim rozpocz?cia wysy?ki lub wewn?trzwspólnotowego przewozu towarów na mocy art. 
8 ust. 1 lit. a) oraz art. 28c cz??? A lit. a) akapit pierwszy tej dyrektywy, a z drugiej strony uzyskuje 
od tego pa?stwa cz?onkowskiego prawo do odliczenia lub zwrotu podatku VAT zap?aconego lub 
podlegaj?cego zap?acie w tym pa?stwie cz?onkowskim od tych towarów na mocy art. 17 ust. 3 lit. 
b) tej dyrektywy w brzmieniu nadanym jej przez art. 28f pkt 1 omawianej dyrektywy. Natomiast 
nabywca dokonuje wewn?trzwspólnotowego nabycia opodatkowanego w pa?stwie cz?onkowskim 
zako?czenia omawianej wysy?ki lub transportu wewn?trzwspólnotowego, zgodnie z art. 28a ust. 1 
lit. a) akapit pierwszy i art. 28b cz??? A ust. 1 szóstej dyrektywy.

31     Mechanizm ten pozwala na przeniesienie wp?ywów podatkowych do pa?stwa 



cz?onkowskiego, w którym nast?puje ostateczna konsumpcja dostarczonych towarów.

 W przedmiocie pytania drugiego i czwartego 

32     W pytaniu drugim i czwartym, które nale?y rozpatrzy? ??cznie, s?d krajowy zmierza w 
istocie do uzyskania wyja?nienia, czy je?eli dwie nast?puj?ce po sobie dostawy dotycz?ce tych 
samych towarów, które zosta?y zrealizowane odp?atnie mi?dzy podatnikami dzia?aj?cymi w takim 
charakterze, skutkuj? pojedyncz? wewn?trzwspólnotow? wysy?k? lub pojedynczym 
wewn?trzwspólnotowym transportem tych towarów, to czy obie dostawy mo?na uzna? za dostawy 
zwolnione z opodatkowania na mocy art. 28c cz??? A lit. a) akapit pierwszy szóstej dyrektywy 
oraz czy w celu udzielenia odpowiedzi na to pytanie ma znaczenie to, czy pierwszy sprzedawca, 
po?redni nabywca, czy te? drugi nabywca ma prawo rozporz?dzania towarami w trakcie ich 
wysy?ki lub transportu.

33     W takich okoliczno?ciach, jak maj?ce miejsce w post?powaniu przed s?dami krajowymi, na 
mocy art. 28c cz??? A lit. a) akapit pierwszy szóstej dyrektywy, dwie nast?puj?ce po sobie 
dostawy mo?na zwolni? z opodatkowania tylko wtedy, gdy obie dostawy dokonywane s? 
jednocze?nie, w drodze pojedynczego wewn?trzwspólnotowego przemieszczenia towarów.

34     W przypadku zaistnienia takiej sytuacji jej konsekwencje s? nast?puj?ce.

35     Z jednej strony, pierwszy sprzedawca zrealizowa?by pierwsz? dostaw? w pa?stwie 
cz?onkowskim rozpocz?cia wysy?ki lub transportu zgodnie z art. 8 ust. 1 lit. a) szóstej dyrektywy. 
Odpowiednikiem pierwszej dostawy by?oby zrealizowane przez nabywc? po?redniego pierwsze 
wewn?trzwspólnotowe nabycie, które zgodnie z art. 28b cz??? A ust. 1 mia?oby miejsce w 
pa?stwie cz?onkowskim zako?czenia tej wysy?ki lub transportu.

36     Z drugiej strony, sam nabywca po?redni dokona?by drugiej dostawy, która zgodnie z art. 8 
ust. 1 lit. a) szóstej dyrektywy mia?aby miejsce w pa?stwie cz?onkowskim rozpocz?cia wysy?ki, 
przy czym z kolei tej drugiej wysy?ki odpowiada?oby drugie wewn?trzwspólnotowe nabycie 
towarów dokonane przez drugiego nabywc?, które mia?oby miejsce w pa?stwie cz?onkowskim 
zako?czenia tej wysy?ki lub transportu.

37     Taka sekwencja wypadków by?aby zarówno pozbawiona logiki, jak i sprzeczna z 
systematyk? przej?ciowego okresu przewidzianego dla opodatkowywania wymiany handlowej 
dokonywanej mi?dzy pa?stwami cz?onkowskimi, która zosta?a opisana w pkt 26–31 niniejszego 
wyroku.

38     Po pierwsze, nawet je?li dwie nast?puj?ce po sobie dostawy skutkuj? tylko jedynym 
przemieszczeniem towarów, to nale?y uzna?, ?e nast?pi?y one jedna po drugiej. W 
rzeczywisto?ci po?redni nabywca mo?e przenie?? na drugiego nabywc? prawo do rozporz?dzania 
towarem jak w?a?ciciel dopiero wtedy, gdy otrzyma? je wcze?niej od pierwszego sprzedawcy, a 
zatem druga dostawa mo?e mie? miejsce dopiero wtedy, gdy zrealizowana zostanie pierwsza 
dostawa.

39     Poniewa? za miejsce nabycia towarów przez nabywc? po?redniego uznawane jest pa?stwo 
cz?onkowskie zako?czenia wysy?ki lub transportu tych towarów, uznanie, ?e podatnik dokonuje 
kolejnej dostawy tych samych towarów z pa?stwa cz?onkowskiego rozpocz?cia omawianej 
wysy?ki lub transportu by?oby sprzeczne z wszelk? logik?.

40     Po drugie, wyk?adnia odpowiednich przepisów szóstej dyrektywy, zgodnie z któr? 
pojedyncze wewn?trzwspólnotowe przemieszczenie towarów jest przypisywane tylko jednej z 
dwóch nast?puj?cych po sobie dostaw, umo?liwia osi?gni?cie w prosty sposób celu, któremu 



s?u?y system przej?ciowy przewidziany w tytule XVIa tej dyrektywy, a mianowicie umo?liwia 
przeniesienie wp?ywów podatkowych do pa?stwa cz?onkowskiego, w którym nast?puje 
ostateczna konsumpcja dostarczanych towarów. W rzeczywisto?ci przeniesienie to dokonywane 
jest w zwi?zku z pojedyncz? czynno?ci? skutkuj?c? wewn?trzwspólnotowym przemieszczeniem 
towarów, na podstawie art. 28c cz??? A lit. a) akapit pierwszy (zwolnienie z opodatkowania przez 
pa?stwo cz?onkowskie rozpocz?cia dostawy skutkuj?cej wysy?k? lub transportem 
wewn?trzwspólnotowym) w zwi?zku z art. 17 ust. 3 lit. b) w brzmieniu nadanym art. 28f pkt 1 
(odliczenie lub zwrot przez pa?stwo cz?onkowskie wysy?ki podatku VAT zap?aconego lub 
podlegaj?cego zap?acie w tym pa?stwie cz?onkowskim) oraz w zwi?zku z art. 28a ust. 1 lit. a) 
akapit pierwszy szóstej dyrektywy (opodatkowanie wewn?trzwspólnotowego nabycia przez 
pa?stwo cz?onkowskie dokonania nabycia wewn?trzwspólnotowego). Mechanizm ten umo?liwia 
wyra?ne rozgraniczenie suwerenno?ci podatkowej danych pa?stw cz?onkowskich.

41     Nie mo?na natomiast interpretowa? odpowiednich przepisów szóstej dyrektywy w ten 
sposób, ?e pojedyncze wewn?trzwspólnotowe przemieszczenie towarów nale?y przypisa? obu 
nast?puj?cym po sobie dostawom.

42     W rzeczywisto?ci zakwalifikowanie drugiej transakcji wewn?trzwspólnotowej poprzez 
przypisanie do niej pojedynczego wewn?trzwspólnotowego przemieszczenia towarów nie jest 
celowe dla zapewnienia, i? wp?ywy podatkowe zostan? przeniesione do pa?stwa 
cz?onkowskiego, w którym nast?puje ostateczna konsumpcja dostarczonych towarów, poniewa?, 
jak zosta?o ju? podkre?lone w pkt 40 tego wyroku, przeniesienie to odbywa si? zaraz po 
dokonaniu pierwszej transakcji.

43     Ponadto nale?y stwierdzi?, ?e gdyby pojedyncze wewn?trzwspólnotowe przemieszczenie 
towarów przypisa? obu nast?puj?cym po sobie dostawom, to art. 17 ust. 3 lit. b) szóstej dyrektywy 
w brzmieniu nadanym mu przez art. 28f pkt 1, który w kwestii przekazania wp?ywów podatkowych 
jest podstawowym przepisem reguluj?cym ten system, sta?by si? bezprzedmiotowy w odniesieniu 
do drugiej dostawy dokonanej przez po?redniego nabywc?, poniewa? ten ostatni prawdopodobnie 
w ogóle nie ui?ci?by naliczonego podatku VAT w pa?stwie cz?onkowskim rozpocz?cia wysy?ki 
lub wewn?trzwspólnotowego transportu towarów.

44     Sk?din?d celem zapobie?enia ryzyku utraty wp?ywów podatkowych, rozporz?dzenie (EWG) 
Rady nr 218/92 z dnia 27 stycznia 1992 r. w sprawie wspó?pracy administracyjnej w dziedzinie 
podatków po?rednich (VAT) (Dz.U. L 24, str. 1) zmienione z dniem 1 stycznia 2004 r. 
rozporz?dzeniem (WE) nr 1798/2003 z dnia 7 pa?dziernika 2003 r. w sprawie wspó?pracy 
administracyjnej w dziedzinie podatku od warto?ci dodanej i uchylaj?ce rozporz?dzenie (EWG) nr 
218/92 (Dz.U. L 264, str. 1) ustanowi?o wspólny system wymiany informacji dotycz?cych 
transakcji wewn?trzwspólnotowych mi?dzy w?a?ciwymi organami pa?stw cz?onkowskich. Zatem 
wyk?adnia wskazana w pkt 41 tego wyroku spowodowa?aby wzrost liczby przypadków, które 
wymaga?yby takiej wymiany informacji, co spowodowa?oby zwi?kszenie nak?adu pracy organów 
podatkowych w zakresie obs?ugi omawianych transakcji.



45     Na pytania drugie i czwarte nale?y zatem odpowiedzie?, ?e je?eli dwie nast?puj?ce po sobie 
dostawy dotycz?ce tych samych towarów, które zosta?y zrealizowane odp?atnie mi?dzy 
podatnikami dzia?aj?cymi w takim charakterze, skutkuj? pojedyncz? wewn?trzwspólnotow? 
wysy?k? lub pojedynczym wewn?trzwspólnotowym transportem tych towarów, to owa wysy?ka lub 
transport mog? by? przypisane tylko jednej z tych dwóch dostaw, która – jako jedyna – b?dzie 
zwolniona od podatku na mocy art. 28c cz??? A lit. a) akapit pierwszy szóstej dyrektywy. 
Wyk?adnia ta ma zastosowanie niezale?nie od tego, któremu z podatników – pierwszemu 
sprzedawcy, po?redniemu nabywcy, czy te? drugiemu nabywcy – przys?uguje prawo do 
dysponowania towarami w trakcie ich wysy?ki lub transportu.

 W przedmiocie pytania pierwszego 

46     Tytu?em wst?pu nale?y podkre?li?, ?e w kwestii okre?lenia miejsca, które jest uznawane za 
miejsce dokonania dostawy, szósta dyrektywa nie wprowadza ?adnego rozró?nienia pomi?dzy 
dostawami „wewn?trzwspólnotowymi” a dostawami „wewn?trznymi”. Artyku? 8 ust. 1 tej dyrektywy 
wprowadza rozró?nienie pomi?dzy dostawami skutkuj?cymi wysy?k? lub transportem towarów [lit. 
a)], tymi, które tak? wysy?k? lub transportem towarów nie skutkuj? [lit. b)], a tak?e tymi, które s? 
realizowane na pok?adzie statku, samolotu lub w poci?gu oraz w trakcie cz??ci przewozu 
pasa?erów, która realizowana jest na obszarze Wspólnoty [lit. c)], przy czym ostatnia 
ewentualno?? nie ma znaczenia dla post?powania przed s?dem krajowym.

47     Jak wynika z odpowiedzi udzielonej na pytania drugie i czwarte, w takich okoliczno?ciach, 
jak maj?ce miejsce w post?powaniu przed s?dem krajowym, pojedyncze wewn?trzwspólnotowe 
przemieszczenia towarów mo?e by? przypisane wy??cznie jednej z dwóch nast?puj?cych po 
sobie dostaw.

48     Zgodnie z art. 8 ust. 1 lit. a) szóstej dyrektywy za miejsce dostawy towarów uwa?a si? 
pa?stwo cz?onkowskie rozpocz?cia wysy?ki lub transportu towarów.

49     Je?eli inna dostawa nie skutkuje wysy?k? lub transportem towarów, zgodnie z art. 8 ust. 1 lit. 
b) za miejsce tej dostawy uznaje si? miejsce, gdzie towary znajduj? si? w momencie dostawy tego 
towaru.

50     Je?eli dostaw?, która skutkuje wysy?k? lub wewn?trzwspólnotowym transportem towarów – i 
której odpowiada zatem wewn?trzwspólnotowe nabycie opodatkowane w pa?stwie cz?onkowskim 
zako?czenia tej wysy?ki lub transportu – jest pierwsza z dwóch nast?puj?cych po sobie dostaw, 
uznaje si?, ?e druga dostawa zosta?a dokonana w miejscu dokonania poprzedzaj?cego j? 
nabycia wewn?trzwspólnotowego, tzn. w pa?stwie cz?onkowskim zako?czenia wysy?ki lub 
transportu. Natomiast je?eli dostaw? skutkuj?c? wysy?k? lub transportem wewn?trzwspólnotowym 
towarów jest druga z dwóch nast?puj?cych po sobie dostaw, pierwsz? dostaw?, która w domy?le 
mia?a miejsce przed dokonaniem wysy?ki lub transportu towarów, uznaje si? za dokonan? w 
pa?stwie cz?onkowskim, w którym wysy?ka ta lub transport zosta?y rozpocz?te.

51     A zatem na pytanie pierwsze nale?y odpowiedzie?, ?e zgodnie z art. 8 ust. 1 lit. a) szóstej 
dyrektywy okre?lone jest jedynie miejsce dostawy skutkuj?cej wysy?k? lub transportem 
wewn?trzwspólnotowym towarów. Miejscem tym jest pa?stwo cz?onkowskie, w którym ta wysy?ka 
lub transport zosta?y rozpocz?te. Miejsce dokonania pozosta?ej z dwóch dostaw ustala si? 
zgodnie z art. 8 ust. 1 lit. b) tej dyrektywy. Za miejsce to uznaje si? pa?stwo cz?onkowskie 
rozpocz?cia albo pa?stwo cz?onkowskie zako?czenia tej wysy?ki lub transportu w zale?no?ci od 
tego, czy dostaw? t? jest pierwsza, czy druga z dwóch nast?puj?cych po sobie dostaw.



 W przedmiocie pytania trzeciego 

52     W ?wietle odpowiedzi udzielonej na pytanie pierwsze, udzielenie odpowiedzi na pytanie 
trzecie sta?o si? zb?dne.

 W przedmiocie kosztów

53     Dla stron post?powania przed s?dem krajowym niniejsze post?powanie ma charakter 
incydentalny, dotyczy bowiem kwestii podniesionej przed tym s?dem, do niego zatem nale?y 
rozstrzygni?cie o kosztach. Koszty poniesione w zwi?zku z przedstawieniem uwag Trybuna?owi, 
inne ni? poniesione przez strony post?powania przed s?dem krajowym, nie podlegaj? zwrotowi.

Z powy?szych wzgl?dów Trybuna? (pierwsza izba) orzeka, co nast?puje:

1)      Je?eli w nast?pstwie dwóch nast?puj?cych po sobie dostaw tych samych towarów, 
które zosta?y zrealizowane odp?atnie mi?dzy podatnikami dzia?aj?cymi w takim 
charakterze, ma miejsce pojedyncza wysy?ka wewn?trzwspólnotowa lub pojedynczy 
transport wewn?trzwspólnotowy tych towarów, to owa wysy?ka lub transport mog? by? 
przypisane tylko jednej z tych dwóch dostaw, która – jako jedyna – zostanie zwolniona z 
opodatkowania na mocy art. 28c cz??? A lit. a) akapit pierwszy szóstej dyrektywy Rady 
77/388/EWG z dnia 17 maja 1977 r. w sprawie harmonizacji ustawodawstw pa?stw 
cz?onkowskich w odniesieniu do podatków obrotowych – wspólny system podatku od 
warto?ci dodanej: ujednolicona podstawa wymiaru podatku zmienionej dyrektyw? Rady 
95/7/WE z dnia 10 kwietnia 1995 r.

Wyk?adnia ta ma zastosowanie niezale?nie od tego, któremu z podatników – pierwszemu 
sprzedawcy, po?redniemu nabywcy, czy te? drugiemu nabywcy – przys?uguje prawo do 
dysponowania towarami w trakcie ich wysy?ki lub transportu.

2)      Zgodnie z art. 8 ust. 1 lit. a) szóstej dyrektywy 77/388 zmienionej dyrektyw? 95/7 
okre?lone jest jedynie miejsce dostawy skutkuj?cej wysy?k? lub transportem 
wewn?trzwspólnotowym towarów. Miejscem tym jest pa?stwo cz?onkowskie, w którym ta 
wysy?ka lub transport zosta?y rozpocz?te. Miejsce dokonania pozosta?ej z dwóch dostaw 
ustala si? zgodnie z art. 8 ust. 1 lit. b) tej dyrektywy. Za miejsce to uznaje si? pa?stwo 
cz?onkowskie rozpocz?cia albo pa?stwo cz?onkowskie zako?czenia tej wysy?ki lub 
transportu w zale?no?ci od tego, czy dostaw? t? jest pierwsza, czy druga z dwóch 
nast?puj?cych po sobie dostaw.

Podpisy

* J?zyk post?powania: niemiecki.


